编号：ZBY-0002
ZDQ 系列鼓式电磁制动器
使用维护说明书
适用机型： NYT WYT WYTD
沈阳远大智能工业集团股份有限公司
Shenyang Yuanda Intellectual Industry Group Co., Ltd.
2021 年 6 月
总部售后邮箱:bltzbshjs@bltcn.cn 全国免费客服电话:400-166-2689

文件，对于符合更换要求的，我司将全部进行更换。具体更换事宜，我司维保人员会现场
提供支持。
四、曳引机型号说明
NYT、WYT（D）系列无齿轮永磁同步曳引机的型号由以下几个符号组成
N（W）
N：NYT系列；W： WYT系列
Y
永磁同步
载重量 kg
曳引机
梯速 m/s
T D
大曳引轮（小曳引轮省略）
图 4.1 型号说明
五、曳引机安装尺寸及各部件名称
维护和保养永磁同步曳引机前，要熟悉曳引机各个部件的名称和位置。
ZDQ 系列鼓式电磁制动器 编号：ZBY-0002
适用机型 NYT、WYT（D） 使用维护说明书 正文
4
5.1 NYT系列无齿轮永磁同步曳引机
图 5.1 NYT800～1250系列无齿轮永磁同步曳引机安装尺寸
图 5.2 NYT1350～2000系列无齿轮永磁同步曳引机安装尺寸
1﹣盘车装置 2﹣曳引轮 3﹣机座 4﹣接线盒 5﹣编码器
6﹣制动臂 7﹣压绳装置 8﹣制动器用电磁铁 9﹣油杯
ZDQ 系列鼓式电磁制动器 编号：ZBY-0002
适用机型 NYT、WYT（D） 使用维护说明书 正文
5
5.2 WYT系列无齿轮永磁同步曳引机
图 5.3 WYT系列无齿轮永磁同步曳引机安装尺寸（φ340 曳引轮带远程开闸装置）
1﹣曳引轮 2﹣机座 3﹣编码器 4﹣制动臂 5﹣制动器用电磁铁
6﹣油杯 7﹣压绳装置 8﹣接线盒 9﹣手动开闸装置
图 5.4 WYT系列无齿轮永磁同步曳引机安装尺寸（φ340 曳引轮带手动盘车装置）
ZDQ 系列鼓式电磁制动器 编号：ZBY-0002
适用机型 NYT、WYT（D） 使用维护说明书 正文
6
图 5.5 WYT系列无齿轮永磁同步曳引机安装尺寸（φ400 曳引轮带手动盘车装置）
1﹣盘车装置 2﹣曳引轮 3﹣机座 4﹣编码器 5﹣制动臂
6﹣制动器用电磁铁 7﹣油杯 8﹣压绳装置 9﹣接线盒
5.3 WYTD系列无齿轮永磁同步曳引机
ZDQ 系列鼓式电磁制动器 编号：ZBY-0002
适用机型 NYT、WYT（D） 使用维护说明书 正文
7
图 5.6 WYTD系列无齿轮永磁同步曳引机安装尺寸
1—制动器用电磁铁 2—盘车装置 3—机座 4—曳引轮 5—接线盒
6—编码器 7—开闸检测装置 8—制动臂 9—压绳装置 10—油杯
六、手动盘车装置
盘车装置是用于电梯紧急情况下手动移动轿厢的部件。电梯正常运行时盘车装置中的盘车手轮应取
下并放置在机房内容易接近的地方。
6.1 NYT系列盘车装置
图 6.1 NYT系列盘车装置装配图
1﹣盘车手轮 2﹣内六角紧定螺钉 3﹣盘车齿轮轴 4﹣盘车撞板
5﹣曳引轮 6﹣盘车开关 7﹣盘车支架
NYT系列盘车装置主要是由盘车手轮（1）、内六角紧定螺钉（2）和盘车齿轮轴（3）组成的，使用
时先将盘车手轮（1）按照键定位的方式安装到盘车齿轮轴（3）上，再将内六角紧定螺钉（2）拧入盘车
手轮（1）上对应的螺纹孔中以使盘车手轮（1）固定于盘车齿轮轴（3）上组成盘车装置。
盘车时将盘车装置装配到盘车支架（7）上，当盘车撞板（4）撞到盘车开关（6）上时，盘车开关
动作，使安全回路断开，确保盘车装置使用者的安全。盘车齿轮轴（3）的齿轮部分与曳引轮（5）上的
盘车齿圈部分啮合，通过手动转动盘车轮来使曳引轮转动，用来移动轿厢上行或下行。
ZDQ 系列鼓式电磁制动器 编号：ZBY-0002
适用机型 NYT、WYT（D） 使用维护说明书 正文
8
6.2 WYT系列盘车装置
图 6.2 WYT 系列盘车装置装配图
1﹣轴端挡圈 2﹣盘车手轮 3﹣盘车齿轮轴 4﹣盘车撞板
5﹣曳引轮 6﹣盘车开关 7﹣盘车支架
WYT 系列盘车装置主要是由轴端挡圈（1）、盘车手轮（2）和盘车齿轮轴（3）组成的，使用时先
将盘车手轮（2）按照键定位的方式安装到盘车齿轮轴（3）上，再将轴端挡圈（1）安装在盘车齿轮轴（3）
上对应的槽中以使盘车手轮（1）固定于盘车齿轮轴（3）上组成盘车装置。
盘车时将盘车装置装配到盘车支架（7）上，盘车撞板（4）撞到盘车开关（6）上时，盘车开关动
作，使安全回路断开，确保盘车装置使用者的安全。当盘车齿轮轴（3）的齿轮部分与曳引轮（5）上的
盘车齿圈部分啮合，通过手动转动盘车轮来使曳引轮转动，用来移动轿厢上行或下行。
6.3 WYTD系列盘车装置
ZDQ 系列鼓式电磁制动器 编号：ZBY-0002
适用机型 NYT、WYT（D） 使用维护说明书 正文
9

2. 本使用说明书，由于产品的更新，规格变更或更方便的使用，会有适当更改，恕不另行通知；
3. 请不要对产品进行改造；
4. 请确认所收到的产品型号与订货型号是否相符，是否符合电梯规格的要求；
5. 不要使用不符合规格的制动器；
6. 安装前请确认设备上所有的紧固件是否有松动；
7. 有可能滴水、漏油的场所应确保曳引机工作的可靠性，否则不要安装本设备；
8. 请不要对设备使用震动和冲击工具；
9. 请具有专业资格的人员操作；
10. 请不要在易燃易爆气体中使用，要保证设备必要的散热空间；
11. 请不要将手或物品放在曳引机敞开部位；
12. 请不要拆除，遮挡产品铭牌；
13. 制动系统在正式运行之前，需由专业人员检查确认或调整；
14. 制动系统调整时，请采取安全措施保证轿厢和对重不自由运动；
15. 制动轮与制动闸瓦之间严禁粘有油污及其他杂质，以免制动系统失效；
16. 请不要使用已经发生问题的机器；
17. 故障发生时，停止曳引机运行，待故障排除后，方可使用；
18. 曳引机的拆装必须由经过培训的专业人员进行，如确需拆装请与我公司联系；
19. 私自拆装有可能导致曳引机损坏和人员伤亡事故的发生；
20. 曳引机在被动条件下旋转将在电动机接线端产生高电压，应注意触电事故的发生及外部元器件
的损坏。
沈阳远大智能工业集团股份有限公司不承担任何由于不当操作引起的损坏。
ZDQ 系列鼓式电磁制动器 编号：ZBY-0002
适用机型 NYT、WYT（D） 使用维护说明书 正文
22
十二、常见故障排除
序
号
常见故障形式 造成故障的可能原因 排除故障方法
1 不能开闸
制动器没电，电压不对 检查制动器接线及其电压值
制动器开闸间隙小 调节电磁铁的行程
制动器线圈损坏（开路） 用万用表检测
2
合闸后的制动力矩
不够
弹簧压力不够 重新调整和校验
闸瓦有油污等杂质 清除油污等杂物
3
运行时摩擦制动闸
瓦
闸瓦和制动轮之间间隙
过小
重新调整间隙
4 制动器线圈过热
线圈电压过高 测量线圈电压
制动器持续运行率过大
必要时在控制系统中增加经济电阻，降低运行时线
圈电压
	适用机型： NYT  WYT   WYTD
	一、概述
	二、使用声明
	三、适用范围及技术支持
	四、曳引机型号说明
	五、曳引机安装尺寸及各部件名称
	5.1  NYT系列无齿轮永磁同步曳引机
	5.2  WYT系列无齿轮永磁同步曳引机
	5.3  WYTD系列无齿轮永磁同步曳引机
	六、手动盘车装置
	6.1 NYT系列盘车装置
	6.2 WYT系列盘车装置
	6.3 WYTD系列盘车装置
	七、制动系统
	7.1 总则
	7.2调整
	7.2A  NYT、WYT系列制动系统的调整
	7.2A.1开闸行程的调整
	7.2A.2制动力的调整
	7.2A.3制动闸瓦的调整
	7.2A.4开闸间隙的调整
	7.2A.5开闸同步性的调整